
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. 3 Sistema Informativo Lavoro Veneto

N. 51  DEL 09/03/2020

OGGETTO: Incarico per l`implementazione del Sistema Informativo Unitario Lavoro e
Sociale (SILS) a valere su Contratto Quadro SGI - CIG 7719226ACD   

Il Dirigente U.O. 3 Sistema Informativo Lavoro Veneto

adotta
il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 51 del 09/03/2020

Il Dirigente
U.O. 3 Sistema Informativo Lavoro Veneto

Cavalletto Giuseppe
(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Incarico per l`implementazione del Sistema Informativo Unitario Lavoro e Sociale
(SILS) a valere su Contratto Quadro SGI - CIG 7719226ACD   
Note per la trasparenza: 
Il presente provvedimento prevede l’ordine di acquisto per l’implementazione del Sistema  
informativo unitario lavoro e sociale - SILS, attraverso il Contratto Quadro "servizi in ambito  
Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1607" (SGI)

IL DIRIGENTE U.O. 3 Sistema Informativo Lavoro Veneto

Premesso che:
- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998, quale 
ente strumentale della Regione del Veneto, con personalità giuridica di diritto pubblico, do
tato di autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed opera in confor
mità alla programmazione regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale per lo svolgimen
to delle funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale 3/2009 ;
- la L.R. n. 3 del 13/03/2009 art. 13 “Funzioni dell’ente regionale Veneto Lavoro “ comma 1. 
lettera f) attribuisce a Veneto Lavoro la funzioni di assicurare “le attività in materia di Siste
ma Informativo Lavoro del Veneto (SILV)” così come definite all’art. 28 “Sistema Informativo 
Lavoro Veneto (SILV)” al comma 2. quale “strumento di supporto alla programmazione re
gionale, al coordinamento e funzionamento della rete regionale pubblica dei servizi per il la
voro, alla cooperazione tra operatori pubblici e privati autorizzati e accreditati, alla fruibilità 
dei servizi on line da parte dei cittadini e delle imprese”;
- la L.R. n. 3 del 13/03/2009 art. 28 al comma 4. attribuisce all’ente regionale Veneto Lavoro 
il compito di assicurare “la progettazione, la realizzazione, la conduzione e la manutenzione 
del SILV per l’ambito regionale, secondo le direttive della Giunta regionale ed in raccordo 
con le strutture regionali competenti.” ed in particolare al comma 3 “Il SILV assicura: a) la 
trasparenza e la circolazione delle informazioni per quanto riguarda i mercati del lavoro ter
ritoriali, con riferimento anche alle condizioni di vita e alle opportunità di qualificazione; b) 
l’integrazione dei servizi pubblici e privati, autorizzati e accreditati, secondo modelli e stan
dard operativi condivisi c) l’erogazione telematica delle prestazioni della rete regionale dei 
servizi per il lavoro e dei servizi necessari all’attuazione delle politiche attive e passive del 
lavoro; d) l’interconnessione con il sistema informativo unitario delle politiche del lavoro e 
con gli altri sistemi informativi pubblici.”
Considerato che:
- Veneto Lavoro ha aderito con Decreto del Direttore n. 148 del 26/06/2018  al Contratto 
Quadro stipulato in data 8 novembre 2017 nell'ambito delle iniziative per l'attuazione dell'A
genda Digitale Italiana tra Consip S.p.a., per conto del Ministero dell'Economia e delle Fi
nanze e il Raggruppamento tra le imprese (RTI) di cui Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A.,  sede legale in Roma, Via San Martino della Battaglia,  n.  56 Cap 00185,  P. IVA 
05724831002, è mandataria, denominato "servizi in ambito Sistemi Gestionali Integrati per 
le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1607" (SGI);
- Veneto Lavoro con Decreto del Direttore n. 204 del 05/09/2018 ha approvato il piano dei 
fabbisogni, progetto esecutivo e contratto attuativo e stabilito che gli impegni di spesa relati



vi ai servizi di analisi, progettazione, e realizzazione software ad hoc verranno assunti con 
specifici provvedimenti dell’ U.O. SILV alla data di successiva comunicazione di richiesta da 
parte di Veneto Lavoro, come previsto dal punto 4 del Contratto Esecutivo.
Considerato che:
- Regione Veneto ha richiesto a Veneto Lavoro uno strumento per la gestione delle misure 
previste dalla DGR n. 1106 del 30 luglio 2019, per l’istituzione di una banca dati delle pre
stazioni sociali al fine di trasmettere tali dati al sistema SIUSS nazionale;
- è stato quindi progettato un sistema che come finalità l’estensione del SILV alla gestione 
di informazioni e all’utilizzo da parte di utenti che afferiscono alla sfera dei Servizi sociali. Il 
Sistema informativo (Sistema in formativo unitario lavoro e sociale - SILS) che ne risulta do
vrà in tal modo supportare una maggiore e migliore cooperazione tra i Servizi per il lavoro e 
i Servizi sociali in ambito regionale, gestire in forma unitaria l’interoperabilità con i sistemi 
nazionali del lavoro e del sociale (SIUSS1, sistema unitario lavoro, etc) con i sistemi locali 
dei comuni e altri organismi privati locali (es. enti nonprofit, soggetti accreditati). 
- il servizio dovrà essere reso disponibile agli operatori deputati alla gestione delle misure 
previste (regione, comuni, organismi noprofit, cooperative sociali) e avrà come fine la presa 
incarico dei soggetti beneficiari, la definizione delle misure assegnabili al soggetto e invio di 
tali informazioni all’INPS attraverso i servizi d’interoperabilità con il SIUSS;
- il progetto estende e si introduce nel dominio del SILV, in quanto il sistema dovrà disporre 
di una banca dati unitaria funzionale alla programmazione e alla progettazione integrata de
gli interventi in tema di politiche del lavoro e delle politiche sociali;
- in relazione alle finalità e agli obiettivi elencati, in seguito alle sessioni di analisi tra i refe
renti di Veneto Lavoro e la società incaricata del servizo SGI di Consip, è stato predisposto, 
un documento tecnico-economico: Progetto SILS (Sistema informativo unitario lavoro e so
ciale), disponibile agli atti;
- l’attivazione delle attività descritte nella narrazione rientrano tra i servizi oggetto di fornitu
ra descritti nel progetto esecutivo relativo all’adesione al Contratto Quadro citato in prece
denza e verranno svolte da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., mandataria del rag
gruppamento temporaneo d’impresa citato in premessa, che eseguirà l’intervento e che fat
turerà separatamente per la propria parte di competenza.
Rilevato che non sono presenti rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in ogget
to e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza.
Visto:
- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 
della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 che ne definisce le funzioni e le attività;
- l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organizzativo 
di Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;
- il decreto direttoriale n.113 del 31/10/2016 relativo al contratto dei dirigenti e al conferi
mento degli incarichi;
- l'art. 9 del Regolamento di organizzazione con cui si stabilisce che ai dirigenti competono, 
oltre alle funzioni gestionali dell’Area, le altre funzioni attribuite dal Direttore;



- l’art. 57 del Regolamento contabile di Veneto Lavoro che determina le procedure contrat
tuali in attuazione della vigente normativa comunitaria e nazionale;
- l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 sulle aggregazioni e centralizzazioni delle committenze;
- che, ai sensi dell’art 217 del D.Lgs. 50/2016 è stato abrogato il D.Lgs. 163/2006 e che 
sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 otto
bre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in eco
nomia e quindi non risulta applicabile il regolamento contabile dell’ente;
- che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, previsto dal
l’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi
smi”;
- il Decreto Legge n. 78 del 31/5/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/7/2010 in materia 
di contenimento della spesa e le successive disposizioni confermative, modificative e inte
grative;
- il Decreto Legge n. 95 del 6/7/2012, convertito con Legge n. 135 del 7/8/2012 in materia di 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini;
- la Legge n. 208 del 28/12/2015 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio plu
riennale dello Stato (legge di stabilità 2016);
- la Legge n. 160 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
304 del 30/12/2019 (legge di bilancio 2020);
- il riscontro positivo al Decreto direttoriale n. 334 del 13/11/2019 “adozione del bilancio di 
previsione 2020 – 2022 di Veneto Lavoro” comunicato con prot. n. 540560 – 840003 del 
13/12/2019 dalla Regione del Veneto, Direzione Lavoro – Area Capitale Umano, Cultura e 
Programmazione Comunitaria. 

DETERMINA

- in approvare il documento tecnico-economico: Progetto SILS (Sistema informativo unitario 
lavoro e sociale) , disponibile agli atti, in cui sono descritte le funzionalità da sviluppare;
- di procedere alla richiesta di implementazione dei servizi di cui alla narrazione attraverso 
lettera d’ordine a valere sul contratto esecutivo relativo all’adesione al Contratto Quadro de
nominato "servizi in ambito Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni - 
ID  SIGEF  1607"  (SGI)  per  l’importo  di €  45.890,00 
(quarantacinquemilaottocentonovanta/00) oltre IVA, se dovuta;
- di impegnare, a favore della ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., sede legale in 
Roma, Via San Martino della Battaglia, n. 56 Cap 00185, P. IVA 05724831002, mandataria 
di RTI, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifi
cazioni, la somma complessiva di € 55.985,80 (euro cinquantacinquemilanovecentottanta
cinque/80) iva compresa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue :



Capitolo 
/articolo

Missione  /Pro
gramma /Titolo

Identificativo Conto FIN. (V 
liv. Piano dei conti) ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

  2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es. succ.
Euro

505 15/1 U.1.03.02.19.001 55.985,80    

- di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 
previa attestazione da parte dell’ufficio competente, che la fornitura abbia rispettato quanti
tativamente e qualitativamente i contenuti i modi e i termini previsti.

Il Dirigente
U.O. 3 Sistema Informativo Lavoro Veneto

Giuseppe Cavalletto
(firma digitale)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la compatibilità dell'entrata, imputata:

numero importo 2020 importo 2021 importo 2022
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo

Visto ed assunta la registrazione dell’impegno come da tabella seguente
numero importo 

2020
imp. 

prenotaz.
importo 

2021
imp. 

prenotaz.
importo 

2022
imp. 

prenotaz.
programma
capitolo

1
505

===
55.985,80

===
283

=== === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

Il Funzionario Incaricato
U.O. 1 Bilancio, Affari generali e Approvvigionamenti

Alessandro Tessaro
(firma digitale)



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 51  DEL 09/03/2020

OGGETTO: Incarico per l`implementazione del Sistema Informativo Unitario Lavoro e
Sociale (SILS) a valere su Contratto Quadro SGI - CIG 7719226ACD   .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 
sito  di  Veneto  Lavoro,  sezione  <Pubblicità  legale> <Provvedimenti  recenti>,  dal  giorno 
09/03/2020. 

Il Funzionario Incaricato
U.O. 1 Bilancio, Affari generali e Approvvigionamenti

Zambon Giancarlo
(firma digitale)


		2020-03-09T11:32:48+0100
	Zambon Giancarlo




